令和 7 年度 第５８回 八千代市秋季市民体育大会

バスケットボール「小学生の部」

（兼 ZOZO CUP 千葉県秋季ミニバスケットボール大会予選）

八千代市市民活動団体支援金

交付制度対象事業

                  令和 7 年 ９月２０日（土）

９月２１日（日）

１０月 ４日（土）

『やっち』

令和 7年９月吉日

各チーム責任者 様

八千代市バスケットボール協会 U12部会

令和７年度 第５8回 八千代市秋季市民体育大会

バスケットボール「小学生の部」

（兼 ZOZO CUP 第３回千葉県秋季ミニバスケットボール大会予選）のお知らせ

 秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃よりミニバスケットボールの指導にご支援ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

 さて、令和７年度 第５８回 八千代市秋季市民体育大会 バスケットボール小学生の部を下記の通

り実施いたしますので、ご参加よろしくお願いいたします。

記

１ 主  催 八千代市教育委員会, 八千代市スポーツ協会

２ 主  管 八千代市バスケットボール協会, 八千代市バスケットボール協会 U12部会

３ 大会期日 令和７年９月２０日（土）, ９月２１日（日）, １０月４日（土）

４ 大会会場 八千代市総合生涯学習プラザ   ９：１０集合

9月 20日 男女 総当たり戦（1日目） ９：５０試合開始

9月 21日 男女 総当たり戦（2日目） ９：３０試合開始

10月 4日 男女 総当たり戦（最終日） ９：５０試合開始

         ※初日、最終日は会場設営あり。指導者は８：５０に集合願います。

５ 参 加 費  ３,０００円（初日に徴収します。）

６ 出場チーム

男  子  ブラックローズ、勝田台ＭＢＣ、ウォリアーズ、八千代ケイジャーズ、

   八千代フォレスト、タートルズ、JTスリーパーズ（以上７チーム）

女  子  レッドローズ、勝田台ＭＢＣ、ウォリアーズ、八千代スターキッズ、

キャンパーズ、ラビッツ、村上イーグレッツ Girl's（以上７チーム）

７ その他   大会運営についての詳細は別紙要項のとおりです。

令和７年度 第５８回 八千代市秋季市民体育大会

バスケットボール「小学生の部」

大 会 要 項

１ 目  的  クラブチームの親睦、ミニバスケットボールの技術向上、および児童の健全育成を

目的とする。

２ 主  催  八千代市教育委員会, 八千代市スポーツ協会

３ 主  管  八千代市バスケットボール協会, 八千代市バスケットボール協会 U12部会

４ 大会期日  令和７年９月２０日（土）、９月２１日（日）、１０月４日（土）

５ 大会会場  9月 20日 男子・女子 総当たり戦

八千代市総合生涯学習プラザ ９：１０集合 ９：５０試合開始

        9月 21日 男子・女子 総当たり戦

八千代市総合生涯学習プラザ ９：１０集合 ９：３０試合開始

                10月 4日 男子・女子 総当たり戦

八千代市総合生涯学習プラザ ９：１０集合 ９：５０試合開始

６ 試合方法  男子：参加全チームによる総当たり戦（計 7チーム）

女子：参加全チームによる総当たり戦（計 7チーム）

７ 参加チーム 市内クラブチーム 各クラブ男女１チームのみ

８ 競技規則  『ミニバスケットボール競技規則』及び 2022 FIBA バスケットボール競技規則変更点に

則って行います。

９ そ の 他  ・前回大会優勝チームは、決勝当日優勝カップを持参してください。

男子優勝チーム 『八千代ケイジャーズ』

女子優勝チーム 『レッドローズ』

        ・参加チームはスポーツ傷害保険等の加入をお願いします。

大会申し合わせ事項

1. 開会式は、参加チーム数や試合時間等の関係で行いません。

2. 閉会式は、最終戦終了後に行いますので、表彰対象のチームは参加してください。

男女とも、１位、２位、３位を八千代市および八千代市バスケットボール協会 U12部会から表

彰します。

また、１位には優勝カップも授与いたします。

県登録チームの男子上位２チーム、女子上位１チームに千葉県秋季ミニバスケットボール大会

の出場権が与えられます。

3. ベンチは、対戦表の左側に書いてあるチームが、オフィシャルに向かって右側で淡色ユニフォー

ムとします。

4. 競技規則については、『ミニバスケットボール競技規則』に則って行います。

 ※2022 FIBA バスケットボール競技規則変更点を適用します。

5. 男子・女子総当たり戦はすべて６分制で行います。（⑥－1－⑥－5－⑥－1－⑥）

6. タイムアウトは、各クォーター1回（４５秒）とします。

7. 選手交代は、第４クォーターのみとします。

8. 男子・女子総当たり戦において、４Ｑ終了時、両チームの得点が同じならば延長を行います。

１回３分間の延長時限を必要な回数だけ行い、各延長時限の前に２分間の間隔を空けます。

各延長時限では、後半と同じバスケットを攻撃します。

9. 総当たり戦において、複数のチームの勝敗が同じ場合は、次の順番で順位を決めます。

① 当該チーム間の勝敗

② 当該チーム間でのゴールアベレージ（総得点÷総失点）

③ 当該チーム間での得失点差（総得点－総失点）

④ 当該チーム間で総得点の多い方

⑤ コーチによる抽選

10. 試合開始は組合せ表に記載された時間通りとし、A・Bコート同時に行います。

11. 審判は、ＪＢＡ公認ライセンス(E級以上)認定審判員とし、審判ワッペンを必ず着用する。

原則として大会 1日目、2日目は帯同審判とし、最終日は審判部で配当します。

12. マンツーマンコミッショナー（ＭＣ）は、最終日の男女各 2試合にＭＣ部で配当します。

13. ベンチでゲームの指揮を執るコーチは、ＪＢＡ公認コーチＩＤをゲーム中は下げてください。

14. 同じチームの全てのプレーヤーの腕や脚に身に着けるアンダーシャツやアンダーショーツを含む

コンプレッションウェア、ヘッドギア、リストバンド、ヘッドバンドは全て同じ単色であること

が望ましい。(努力義務)

15. 上記全ての物を同じ単色にすることが困難な場合は身に着ける物ごとに同じ単色にすること。

(例えばチーム内で『リストバンドは白』で統一するが、『コンプレッションウェアは黒』で統一

する等は可とする。)

テーピングの色は自由とする。

また、T シャツの着用は本年度から身につけてはいけないものから削除されましたが、本来の着

用禁止の意図を汲み、本年度以降も着用は禁止といたします。

16. 手や腕等の露出部に油性マジックや水性ペンを用いて文字などをペイントしないこと。

17. 弁当などのゴミの後始末は、チームごとにお願いします。終了後は、使用前よりも会場をきれい

な状態にするように心がけてください。

18. 忘れ物のないよう十分注意してください。

19. 各会場とも選手は外履き入れを持たせ、外履きは荷物といっしょに持って上がるようにしてくだ

さい。応援の保護者についても同様とします。

各会場での上履き・外履きの区別を厳守願います。

20. 各会場の責任者は、下記の通りです。

八千代市総合生涯学習プラザ・・・・・・・・・・事務局（9/20，21，10/4）

21. 会場設営、後片付けは参加チーム関係者全員で行います。

22. 事前打ち合わせを行いますので、各チーム指導者は集合時間を厳守してください。

23. 各会場とも防犯・安全対策にご協力お願いします。（名札着用厳守）

子どもたちを守るのは私たち大人です！

24. 試合の運営上、各チームには大変ご迷惑をおかけしますが、ご協力お願いします。

～スローガン～

【会場諸注意事項】

八千代市総合生涯学習プラザ・アリーナ

① 周辺道路も含め、路上での車の乗り降り、荷物の積み下ろしは厳禁です。必ず駐車場内で行うようにしてく

ださい。 近隣住民の方に迷惑がかからないよう、チーム内へ周知徹底をお願いします。

② 駐車場は有料となります。施設を利用する一般の方がおりますので、駐車は１チーム２台でお願いします。

３台目以降は、周辺のコインパーキングをご利用ください。

③ ふれあいモール（１階ピロティ）での待機中はお静かにお願い致します。 アップも禁止です。

待機場所として飲食も可能ですが必ずレジャーシートを敷いた上でお願いします。 使用はアリーナ側のみ

とし、学校側は通路として空けるようお願いします。

④ 横断幕の掲示は行いません。キャットウォーク、給湯室は事務局以外立入禁止です。

⑤ 開場が 9時となります。開場時間に合わせて各チーム移動をして下さい。早い時間からの待機はしないよう

にお願い致します。(選手・保護者は 9時 10分前後にふれあいモールの入り口から入場となります。)

⑥ トイレ使用の際は外履きに履き替えてからとなります。バッシュのままは不可です。

⑦ 施設敷地内の駐車場も含め、施設周辺・近隣での喫煙は全て禁止となります。

⑧ 多目的ホール、3階研修室で食事をする際は必ずブルーシート等を敷いてください。

⑨ 待機場所は各日程で下記となります。 ※ふれあいモールは全日程で使用可

・9月 20日(土) 多目的ホール、 クラブハウス

・9月 21日(日) 第 1・2研修室、 クラブハウス

・10月 4日(土) 多目的ホール、 クラブハウス

その他共通事項

① 会場設営、後片付けは参加チーム関係者全員で行います。

② 各会場とも選手は外履き入れを持たせ、外履きは荷物といっしょに持って上がるようにしてください。応援の

保護者についても同様とします。会場には、上履きを必ず持参してください。

③ ゴミは各チームで持ち帰りを徹底してください。また、会場使用後は使用前よりもきれいな状態とするよう心

掛けてください。

④ 忘れ物のないよう十分注意してください。

⑤ 会場敷地内・会場周辺は禁煙区域です。 駐車場内の車内、周辺道路、向かい側パン屋周辺では絶対に

喫煙しないよう各チーム内で周知徹底願います。

⑥ 各会場とも防犯・安全対策にご協力お願いします。

試合観戦について、別添の『保護者が守るルール』を必ずチーム内で事前に周知して下さい。

ルールをお守り頂けない場合は退場して頂く場合がございます。

子どもたちを守るのは私たち大人です。